CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 696 /2017

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Municipal,

Hissam Hussein Dehaini, para que determine as Secretárias Municipais competentes que

seja  realizado  a  ampliação  da  rede  de  esgoto  nas  seguintes  Ruas  do  Jardim

Panamericana II / Capela Velha.

• Pedro Rafhael Franceschi;
• Paulo Lúcio Zimmermann;
• Rua Roxinol (Entre as Ruas Gralha Azul e Paulo Lúcio Zimmermann).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que a reivindicação se faz necessário devido a

região não possuir utilização de córregos  como rede de esgoto que acabam sendo lançados

no rio Passauna. Além das  vantagens que o  investimento da rede de esgoto proporciona

para a saúde pública, pois  as doenças relacionadas à ausência de tratamento de esgoto

afetam  pessoas  de  todas  as  idades,  principalmente   as  crianças  que  são  as  mais

prejudicadas já que o bairro tem características residenciais.

Além de fazer investimentos no local com saneamento básico, a PMA indiretamente

pode realizar outros investimentos em saúde com a diminuição de fatores relacionados a

falta de saneamento básico,

O atendimento desta reivindicação pela PMA, proporcionará melhor qualidade de vida para

os moradores e valorização  da região.

É o que requer

Câmara Municipal de Araucária, 24 de Novembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax:
(41) 3641-5200